
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081800015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Dispensar a servidora docente MARILIA LIMA
PIMENTEL COTINGUIBA, SIAPE nº 2282445, da função de Co-
ordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em
Letras, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a
partir de 05/09/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 805, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção2, p.24, e considerando o que consta no Memo-
rando nº 152/PROPESQ, de 15/08/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora ALINE WREGE VASCON-
CELOS, SIAPE nº 1642288, para o cargo de Pró-Reitora Substituta
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPesq), Cargo de
Direção (CD-3), nas ausências e impedimentos legais do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de agosto de 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção 2, p.24, e considerando o que consta nos Pro-
cessos: nº 23118.002832/2016-14, resolve:

No- 41- AUTORIZAR o afastamento do País à servidora PRISCILA
DE LIMA VIANNA, SIAPE nº. 2284706, ocupante do cargo de
Professora Efetiva da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
no período de 31/08/2016 a 16/09/2016 (incluindo trânsito), a fim de:
efetuar visita técnica nas Universidades do Porto e Nova de Lisboa, e
apresentar trabalho no evento científico denominado "51st Interna-
tional Universities Power Engineering Conference (UPEC2016)", em
Coimbra - Portugal. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 636, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº. 23129.016002/2016-45,
Resolve:

Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia 15 de
agosto de 2016, à servidora ALINE MELO LOPES, matrícula SIAPE
2099531, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada
no CEDUC/LEDUCARR, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATOS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Item
I, do Parágrafo Único, do Artigo 34 da Lei 8112/90 e o Processo nº
23112.000535/2014-22, resolve:

Nº 110 - 1º) Exonerar do quadro de pessoal da Universidade Federal
de São Carlos, o servidor JOSÉ ALBANO FERNANDES, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
"D", Nível de Capacitação II, Padrão 2, matrícula SIAPE nº 2076425,
código de vaga nº 289006, com lotação no Departamento de Al-
moxarifado da Divisão de Abastecimento e Patrimônio da Pró-Rei-
toria de Administração, a partir de 18/08/2016. 2º) Declarar vago o
cargo que ocupava.

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091 de
12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 03/04/2014 e Processo nº 23112.002055/2016-68, resolve:

Nº 111 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
LISSANDRA PINHATELLI DE BRITTO, para o cargo de Biblio-
tecário/Documentalista, Nível de Classificação "E", Nível de Capa-
citação I, Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
o Campus Lagoa do Sino, em vaga decorrente da aposentadoria de
Maria Emilia Marchesin, publicada no Diário Oficial da União de

04/03/2015, seção 2, página 17, código nº 333977. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 1.126, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,o que consta do Processo nº.
23113.016001/16-70/UFS; resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 03/08/2016, o cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível
02, até então ocupado pelo Professor ROBERTO KALBUSCH SAI-
TO, matrícula SIAPE n.º 2020445, lotado no Departamento de Física
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DFI/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.127, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;o que
consta no Processo nº 23113.013619/16-88/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 08/08/2016 a
07/08/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A,
Nível 02, MARCOS VINICIUS MEIADO, matrícula SIAPE nº
1881178, lotado no Departamento de Biociências do Campus Uni-
versitário "Prof. Alberto Carvalho" - DBCI/CAMPUSITA, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe
do Departamento de Biociências - DBCI/CAMPUSITA, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.129, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato não
tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de LUCIANO HO-
MEM NETO, habilitado no Concurso Público para Técnico-Admi-
nistrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado através da
Portaria nº 936 de 06/07/2016, publicada no D.O.U. de 11/07/2016,
seção 2, página 21, para o cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.133, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 10/16/CULTART, de 18/07/2016;resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 08/08/2016, da
Função Gratificada FG-1, de Assessor da Coordenação de Cultura e
Arte na direção do CULTART, o Professor do Magistério Superior,
Classe Assistente-A, Nível 02, LUIS AMERICO SILVA BONFIM,
matrícula SIAPE nº 1333247, lotado no Departamento de Artes Vi-
suais e Design/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI,

PORTARIA Nº 1.134, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 10/16/CULTART, de 18/07/2016;resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 08/08/2016, o Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 02, CARLOS CEZAR
MASCARENHAS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2027326, lotado
no Núcleo de Teatro - NTE/CECH, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de As-
sessor da Coordenação de Cultura e Arte na direção do CULTART.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.130, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
processo de nº. 23113.002964/2014-24; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, HELIO CARDOSO DE
MOURA FILHO, para o cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, classe "D", em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, aprovado na 33ª colocação do referido cargo, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no
D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº
01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da
Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014,
seção 1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de
12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10,
com código de vaga nº 805970.

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.569 - Art. 1º - Retificar o Cabeçalho das Portarias nº 1543 a
1552, 1554, 1562, 1565 e 1566 de 15/08/2016, publicadas no DOU nº
157, de 16 de agosto de 2016, seção 02, página 12. Onde se lê:
"PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2016" Leia-se: "PORTA-
RIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2016".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 1.570 - Art. 1º - Retificar a Numeração da Portaria nº 1562,
15/08/2016, publicada no DOU nº 157, de 16 de agosto de 2016,
seção 02, página 12. Onde se lê: "Nº 1562" Leia-se: "Nº 1563".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 1.577 - Art. 1º - Autorizar a prorrogação do afastamento para
qualificação do servidor VLADIMIR ALENCASTRO FEITOSA, ma-
trícula nº 1742069, Programador Visual, para cursar Mestrado na
Universidade da Beira Interior em Covilhã - Portugal, com ônus
limitado, pelo período de 6 (seis) meses, com início em 04 de se-
tembro de 2016 a 03 de março de 2017, conforme dados no processo
nº 23101.000280/2015-16.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 1.580 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país a servidora MA-
RIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS, Professora do Magis-
tério Superior, matrícula nº 2485885, vinculada ao Colegiado do Cur-
so de Pedagogia do Câmpus de Arraias, a partir de 18 de setembro a
24 de setembro de 2016, para participar do "Segundo Congreso In-
ternacional Los Pueblos Ingígenas de América Latina", em Santa
Rosa (La Palma), Argentina, conforme dados no processo nº
23101.003216/2016-60.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de
setembro de 2016.

Nº 1.585 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país a servidora CA-
ROLINA MACHADO ROCHA BUSCH PEREIRA, Professora do
Magistério Superior, matrícula nº 1503423, vinculada ao Colegiado
do Curso de Geografia do Câmpus de Porto Nacional, a partir de 06
de setembro a 09 de setembro de 2016, para participar do "IV Co-
lóquio Internacional de Investigadores em Didática de La Geografia",
em Bogotá - Colômbia, conforme dados no processo nº
23101.003377/2016-53.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 06 de setembro de
2016.

Nº 1.586 - Art. 1° - Dispensar a servidora ETIENE FABBRIN PI-
RES, Professora do Magistério Superior, matricula nº 1726996, do
cargo de Diretora Pós-graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, Código (CD-04), a partir de 1° de agosto de 2016.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1° de agosto de 2016.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




